66 sqq.; *Atzberger*, Geschichte der christl. Eschatologie 79 sqq. 86 sq. 96 sqq. 136 sqq. 242 sqq. 276 sqq. 304 sqq. 354 sqq. 476 sqq. 599). Non est huius loci in singula Patrum dicta, interdum valde obscura, inquirere¹; sufficit nobis certo scire, animas, quibus nihil luendum superest, statim post mortem visionis beatificae participes fieri (cf. *Heinrich-Gutberlet*, Dogmat. Theologie X 399 sqq.).

Schol. 2. De quorundam recentium errore circa sortem animae post mortem.

586. Olim quidem disputare et dubitare licebat de sorte animae post mortem, sed per definitiones summorum pontificum et conciliorum omnis de hac re dubitatio sublata est. Quare mirum est, quod nihilominus quidam theologi catholici ea de hac re dixerunt, quae aliena sunt a fide. Ita e. g. *Hirscher* censuit posse accidere, ut homo moriens cum reatu culpae actualis mortalis salvus fieret. Distinguit enim inter peccata, quibus perdat gratia sanctificans, et peccata quae sint

¹ Speciminis gratia audiamus saltem unum doctorem. *S. Cyrillus Alex.* ait: „Iudicium post resurrectionem futurum Sacra Scriptura testatur. Resurrectio autem futura non est nisi redeunte ad nos ex caelo Christo in gloria Patris cum sanctis angelis. . . . Cum igitur nondum e caelo descenderit universorum iudex, ne resurrectio quidem mortuorum facta est. Quomodo autem non absurdum cogitatu fuerit factam iam esse aliquibus aut honorum aut malorum operum retributionem?“ (Contra antropomorph. c. 16; *M* 76, 1103 sq.) Haec dicuntur contra eos, qui docebant aliam retributionem non esse exspectandam praeter eam, quae iam facta esset. Ceterum *Cyrillus* admittit latronem crucifixum eodem die assumptum esse in paradysum, et patres in inferno Christum exspectantes a vinculis relaxatos esse (Contra Nest. l. 5, c. 5; *M* 76, 235). „Perfectissimum enim istud est suae misericordiae argumentum, quod [post mortem suam] non solum degentes adhuc in terra servavit, sed et vita iam functis et in abyssi penetralibus seditibus in tenebris, ut scriptum est (Luc. 1, 79), libertatem proclamavit“ (In Io. l. 11, 16, 16; *M* 74, 451). Loquens de hora mortis, dicit omnia hominis cogitata, dicta, facta tunc in iudicium vocari, mala a daemonibus, bona a bonis angelis proferri, „cum interim medius adstans animus, haec trepide et pavide considerat, donec ex suis actionibus factisque et dictis aut condemnatus vinciat, aut absolutus liberetur. Nam suorum quisque peccatorum catenis constringitur. Quodsi dignus fuerit, pie et ad Dei voluntatem traducta vita, assumunt eum angeli, et deinceps securus pergit, comites habens sanctas potestates, ut habet scriptum illud (Ps. 86, 7): ‚Laetorum omnium habitatio apud te est.‘ Tunc comprobatur dictum illud (Is. 35, 10): ‚Aufugit dolor, moeror et gemitus.‘ Tunc a pravis, improbis et horrendis illis spiritibus liberatus, vadit in illud ineffabile gaudium“ (Hom. 14 de exitu animi; *M* 77, 1075). *S. Cyrillus* in hac homilia populari modo describit iudicium particulare ut quaedam telonia, per quae transeundum sit animabus defunctorum, ut a malis spiritibus examinentur eorum opera. Haec figurate dicta quidam theologi schismatici orientales litteraliter accipientes, docent revera iudicium particulare fieri non a Deo sed a daemonibus, per varias aeris regiones distributis (*Macaire*, Théologie dogmatique, traduite par un Russe II, Paris 1860, 630 sqq.). Sed *S. Cyrillus* ipse ab initio eiusdem sermonis diserte contrarium dicit: Deus iudex „non indiget accusatoribus neque testibus neque argumentis neque convictionibus, sed quae fecimus, diximus, voluimus, ponit ante oculos eorum, qui peccaverunt“ (*M* 77, 1072). Varias opiniones schismaticorum orientalium de iudicio particulari exponit *M. Jugie* in Échos d'Orient XVII, Paris 1914, 6 sqq.

digna damnatione aeterna. Unde dividit homines in tres classes: eos, in quibus regnat divina caritas; eos, in quibus regnat mala cupiditas; eos, qui inter caritatem et cupiditatem ancipites haerent. Qui pertinent ad primam classem, post mortem salvantur; qui pertinent ad secundam classem, damnantur; qui pertinent ad tertiam classem, in hac vita carebant quidem gratia sanctificante, in altera autem vita accipient opportunitatem transeundi aut ad primam aut ad secundam classem (cf. *Kleutgen*, Theol. d. Vorzeit II, n. 293 sqq.).

Haec opinio manifeste pugnat cum doctrina catholica, secundum quam duae tantum sunt classes peccatorum actualium: altera eorum peccatorum, quae hominem privant gratia sanctificante et sunt materia necessaria confessionis, altera vero eorum, quae gratiam non excludunt et in confessione non necessario accusanda sunt (*conc. trid.* sess. 6, c. 15; sess. 14, c. 5; *Denz.* n. 808 899). Porro, ut vidimus, definitum est eum, qui cum peccato mortali veniat ad alteram vitam, irrevocabiliter damnari; eum vero, qui in statu gratiae moriatur, certo salvari. Ergo quaevis doctrina, quae quocumque modo negat omne peccatum, quo excluditur gratia sanctificans, esse mortale, vel omne peccatum mortale, in quo homo moritur, infallibiliter nexum esse cum aeterna damnatione, est haeretica. Potest quidem dubitari, utrum hoc vel illud peccatum sit mortale an veniale, et potest dubitari, utrum hic vel ille homo habuerit sufficientem notitiam et libertatem ad committendum peccatum mortale, necne. Sed duo certa sunt et definita: Omnia illa peccata, quae privant gratia sanctificante, sunt mortalia; et omne peccatum mortale, in quo homo moritur, aeterna damnatione punietur.

In schemate definitionis „De doctrina catholica“ in concilio vaticano praeparato haec leguntur: „Docemus et definimus post viam huius vitae, quando homines iam ad terminum retributionis pervenerunt, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum, pro nulla letali culpa relictum esse locum salutaris paenitentiae et expiationis, sed cuivis peccato mortali, quo maculata anima mox post obitum coram sancto et iusto iudicio Dei comparuerit, poenam constitutam esse perpetuam“ (*Collectio lacensis* VII, col. 517; cf. col. 564 sq. 567).

Similem sententiam atque Hirscher proposuit Dr. *H. Schell*, qui omnibus damnatis promittit futuram liberationem, exceptis iis dumtaxat, qui eam libere et obstinate respuunt (*Dogmatik* III 735 sqq.). Contra hanc doctrinam, dogmati catholico manifeste inimicam, plures theologi scripserunt, inter quos eminet *I. Stufler*, *Die Heiligkeit Gottes und der ewige Tod*, Innsbruck 1903, 185 sqq. 213 sqq. Cf. infra n. 624 sqq.

SECTIO III. DE PURGATORIO.

ART. I. DE EXSISTENTIA PURGATORII.

Prop. XXXV. Exsistit purgatorium, i. e. status intermedius, in quo animae mortuorum iustorum a peccatorum poenis nondum deletis purgantur, priusquam caelum ingredi possunt. De fide.

587. *Quid sit purgatorium.* In hac re ante omnia bene distinguendum est, quid ecclesia credendum praecipiat, quid vero theologicis inquisitionibus relinquatur. Substantia dogmatis his verbis *concilii florent.* in decreto unionis continetur: „Si vere paenitentes in Dei caritate decesserint, antequam dignis paenitentiae fructibus de commissis satisfecerint et omissis, eorum animas poenis purgatoriis post mortem purgari . . . [et postquam] sunt purgatae, in caelum mox recipi et intueri clare ipsum Deum trinum et unum“ (*Denz.* n. 693). Itaque doctrina catholica de purgatorio duo includit: a) posse animas iustas venire in alteram vitam maculis quibusdam moralibus affectas; b) has maculas deleri debere poenis satisfactoriis, antequam animae illae ad beatitudinem perveniant. Iamvero hae duae veritates videntur adeorationi esse consonae, ut mirum sit, quomodo quis eas in dubium vocare possit. Nam negare animam posse mori levibus maculis contaminatam est stultum, sive maculae sunt relictae ex peccatis mortalibus iam condonatis, sive ex peccatis venialibus. Dicere autem animam quomodolibet immundam posse ingredi in caelum, est contra S. Scripturam (*Apoc.* 21, 27). At vero dicere animas propter leves maculas in aeternum damnari, est impium. Ergo ratio absolute postulat, ut animae purgentur ab his maculis et dein in caelum admittantur, seu ut exsistat purgatorium.

588. Nihilominus contra hanc doctrinam tam rationabilem exstiterunt *adversarii*. Ut enim omittamus quosdam gnosticos et arianos veteres et albigenses et alios haereticos medii aevi, de quibus videri potest *Bellarminus* (*De purgat.* l. 1, c. 2)¹, haeresiarchae saeculi XVI infensissimi hostes huius doctrinae exstiterunt. *Lutherus* quidem sibi constans non fuit. Usque ad annum 1519 existentia purgatorii videbatur ei „plane certa et firmiter credenda“. Anno 1530 edidit „Retractionem purgatorii“ (*Widerruf des Fegfeuers*), qua purgatorium reiecit. Anno 1537 in articulis *smalcaldicis* (p. 2, c. 2, § 9) vocat purgatorium „meram diaboli larvam“. Nihilominus in *Postilla* anno 1543 edita admittit orationem pro animabus defunctorum (cf. *Zeit-*

¹ De graecis schismaticis cf. *Katschthaler*, *Eschatol.* 339 sqq.

schrift für luther. Theologie XXVIII 497 sqq.). *Calvinus* vocat purgatorium „exitiale satanae commentum, quod Christi crucem evacuat“ (Inst. I. 3, c. 5, n. 6). *Zwingli* non magis admittit purgatorium. *Melanchthon* anceps haeret (cf. *J. Bautz*, Das Fegfeuer, Mainz 1883, 4 sqq.). Illa negativa sententia protestantium consequenter fluit ex eorum doctrina de iustificatione. Nam si homo usque ad intimam substantiam adeo corruptus est, ut nihil possit nisi peccare, et si eo iustificatur, quod per fidem merita Christi ei imputantur (cf. De gratia V, n. 352 387), necessario unum ex duobus accidit tempore mortis: Aut homo habet fidem et (iuridice) sine ullo peccato est et beatitudinis immediate capax; aut fidem non habet et damnari debet. Hinc verum non est, quod quidam protestantes ad excusandam Lutheri et Calvini doctrinam proferunt, eos scilicet voluisse solum pugnare contra abusum faciendi ex doctrina de purgatorio lucrum venditis indulgentiis ad liberandas animas. Ipsa enim substantia doctrinae de purgatorio pugnat cum fundamentali articulo protestantium de sola fide ad salutem necessaria. Hunc utique articulum multi recentes protestantes aut abiecerunt aut modificaverunt, et admittunt hominem posse mori in ea condicione, ut neque inferno neque immediato in caelum ingressu dignus sit, sed purgatione indigeat, antequam ad beatitudinem perveniat¹. Ceterum non solum quod ad suffragia pro mortuis attinet, hi protestantes a doctrina catholica recedunt, sed etiam eo, quod docent purgatorium in eo consistere, quod anima seipsam libere perficiat et omnes morales imperfectiones deponat. Contra ecclesia catholica docet animas purgatorii nullo modo proficere in perfectione morali seu in gradu sanctitatis, sed solum satisfacere pro reatu poenae nondum remisso. Ex altera parte sunt protestantes, qui volunt etiam orationes fieri pro defunctis, dummodo ne credatur per has orationes Deum cogi posse, ut defunctos liberet (*Studien und Kritiken* [1866] 402 sqq.).

¹ Ita Dr. C. Hase: „Die meisten Sterbenden sind wohl zu gut für die Hölle, aber sicher zu schlecht für den Himmel. Man muß offen zugestehen, daß hier im reformatorischen Protestantismus eine Unklarheit vorliegt, indem seine Verneinung noch nicht zur Bejahung fortgeschritten war. Allein protestantische Wissenschaft hat dies längst bemerkt, und angeschlossen an die alte Lehre der Alexandriner... hat sie auch jenseits das gnädige Walten Gottes und die Entwicklungsfähigkeit des menschlichen Geistes erkannt“ (*Handbuch der protest. Polemik* 7 385). Placet his protestantibus sententia quorundam theologorum catholicorum, in purgatorio non esse ignem proprie dictum, sed internam tantum emendationem. Unde *R. Hofmann*: „Hase sagt treffend (l. c.), daß mit diesem aufgeklärten und ausgelöschten Fegfeuer sich auch der Protestantismus ziemlich einverstanden erklären würde, wie denn überhaupt der evangelische Protest nicht sowohl der Annahme eines Läuterungszustandes überhaupt nach dem Tode gilt, sondern vielmehr der grobphysischen Vorstellung dieses Zustandes und vor allem dem Wahne, als könne durch die frommen Leistungen der Überlebenden, durch Seelenmessen und Ablass eine Milderung oder Abkürzung desselben herbeigeführt werden“ (*Herzog*, Real-Encyclopädie für protest. Theologie V 3 792).

589. S. Scriptura purgatorium non disertis verbis docet, sed ea continet, quae hanc doctrinam necessario supponunt. Ita in *vetere testamento* 2 Mach. 12, 32 sqq. haec narrantur: Cum in tunicis militum in proelio contra Gorgiam interfectorum inventae essent res pretiosae ad idola Iamniae pertinentes, a quibus lex prohibebat iudaeos, omnibus persuasum erat eos ob transgressionem legis interiisse. Quare Iudas, „facta collatione, duodecim milia drachmas argenti misit Ierosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, bene et religiose de resurrectione cogitans (nisi enim eos, qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis), et quia considerabat, quod hi, qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent repositam gratiam. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur.“

Protestantes quidem libros Machabaeorum inspiratos esse negant; sed nos hoc loco supponimus libros esse canonicos, ut probatur in *Introduct. in S. Scripturam* et definitum est ab Ecclesia (*Denz.* n. 92 784). Itaque a) persuasum fuit iudaeis mortuos, „qui cum pietate dormitionem acceperunt“, posse in altera vita pati poenas pro peccatis suis et iuari a viventibus et liberari a poenis. Haec conclusio valeret, etiamsi libri Machabaeorum non essent inspirati. Immo etiam aliunde constat iudaeos ita sensisse et adhuc sentire de mortuis (cf. *Buxtorf*, Synagoga iudaica c. 49; *Mayer*, Das Judenthum, Regensburg 1843, 465 474 488). b) Non sola vulgaris plebs hanc fidem profitebatur, sed etiam Iudas, ex genere sacerdotali, vir a Deo electus et legis observantissimus, et sacerdotes, qui sacrificia pro defunctis offerebant. c) Ipse scriptor inspiratus hanc rem approbat: „Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare.“

590. In *novo testamento* 1 Cor. 3, 11 sqq. apostolus monet praecones evangelii, ut super fundamentum bonum, i. e. doctrinam Christi, solidum aedificium extruant, neve doctrinas vanas et inutiles doctrinae Christi admisceant, cum illae non possint subsistere coram iudicio divino: „Fundamentum aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, quod est Christus Iesus. Si quis autem supraedificat super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, foenum, stipulam, uniuscuiusque opus manifestum erit; dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur; et uniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod supraedificavit, mercedem accipit. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur; ipse tamen salvus erit; sic tamen quasi per ignem.“ Ad hunc textum notanda sunt haec: a) Agitur de praedicatoribus, qui non deficiunt a doctrina Christi, sed vere super eam aedificant, qui nihilominus leviter peccant admiscendo humanas vanitates, quas apostolus vocat ligna, foenum, stipulam, cum doctrinas solidas et utiles vocet aurum, argentum, lapides pretiosos. b) Opus illud, quod solidum non est,

igne destruetur, et qui hoc opus perfecit, detrimentum patietur; ergo poenam habebit. Nihilominus ipse non damnabitur, quia non graviter peccavit, sed salvus erit. Attamen ut salvus fiat, debet quasi per ignem purgari. Ergo talis praedicator et salvus erit et antea poenas peccatorum dabit. Neque enim illud v. 15: *Ἀπόδος δὲ σωθήσεται, οὕτως δὲ ὡς διὰ πυρός* explicari potest cum nonnullis graecis: Ipse ad ignem inferni damnabitur et salvus erit eatenus, quatenus in perpetuum superstes erit. *Σώζεσθαι* enim hunc sensum nupiam in S. Scriptura prae se fert (cf. 1 Cor. 5, 5; 1 Petri 4, 18 etc.); neque qui in igne est, potest dici salvus esse per ignem. c) Hanc poenam afferet „dies Domini“, ἡ ἡμέρα, i. e. dies iudicii. Haec enim est illa dies, quae revelabit, qualia opera hominum fuerint (cf. Phil. 1, 6 10; 1 Thess. 5, 2; 2 Thess. 2, 2; 2 Tim. 1, 18; 4, 8; Hebr. 10, 25 etc.). In ipsa epistula ad Corinthios apostolus pluries hanc diem commemorat, ut 1, 8; 5, 5; 16, 22. Ergo falsum est, quod quidam protestantes volunt: τὴν ἡμέραν esse tempus huius saeculi, quod paulatim ostendet, utrum opus exstructum sit solidum necne. Hoc eo minus sustineri potest, quod apostolus immediate ante 3, 8 et post 3, 17 ad iudicium Dei provocat. d) Consequenter fieri potest, ut quis in iudicio Christi salvetur et nihilominus detrimentum seu poenam patiat, qua quasi igni purgetur a peccatis suis. Quid sit hic ignis, de quo apostolus loquitur, diversis modis explicari potest, cum tota locutio apostoli sit metaphorica. Probabilius nihil aliud est nisi ipsum iudicium, quo bona opera approbantur, mala vero reiciuntur. Iudicium autem ultimum non primo ostendit, quid bonum, quid malum fuerit in operibus hominum, sed id, quod in particulari iudicio iam factum est, confirmat et coram universo mundo manifestat. Itaque secundum apostolum fieri potest, ut quis in iudicio condemnetur ad poenas subeundas pro operibus minus bene factis et nihilominus salvetur. Hoc autem praecise est, quod ecclesia catholica docet de purgatorio.

Ceterum haec explicatio textus vetustissima est. Audiatur e. g. *Origenes*: „Si post fundamentum Iesu Christi non solum in tuo corde aurum et argentum et lapidem pretiosum supraedificaveris, verum et ligna, fenum et stipulam, quid tibi vis fieri, cum anima seiuncta fuerit a corpore? Utrumnam ingredi vis in sancta cum lignis tuis, cum feno et stipula, ut polluas regnum Dei? An propter lignum, fenum et stipulam in igne residere et pro auro, argento et lapide pretioso nihil mercedis accipere? Sed neque hoc aequum est. Quid igitur sequitur, nisi ut primum propter ligna ignis tibi detur, qui consumat lignum, fenum vel stipulam? . . . Primum quippe propter iniustitias tormenta perpetimur, deinde propter iustitiam coronamur. . . . Ante recipiemus mala et deinde bona, ut sublatis vitiis virtutes permaneant in aeternum“ (In Ier. hom. 16, n. 5 sq.; *M* 13, 446 sq.; in editione *Klostermann* 138 sq.). Num forte *Origenes* his verbis insinuet ali-

quam doctrinam non plane rectam de statu mortuorum, non est hic inquirendum. Verba ipsa sano sensu accipi possunt.

Aliorum commentarii supra allegati sunt n. 523 sqq.¹

591. Matth. 12, 32 Christus ait: „Quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo neque in futuro.“ Ergo sunt peccata, quae in futuro saeculo remittuntur, et consequenter est purgatorium. Nam si absolute repugnaret in altera vita remitti peccata, inconvenienter gravitas alicuius peccati inde ostenderetur, quod neque in hac neque in altera vita remitti posset. Quamvis enim sensus illorum verborum sit: „Non habebit remissionem in aeternum“, ut est apud S. Marcum (3, 29), nihilominus modus loquendi necessario supponit possibilitatem remissionis peccatorum in altera vita. „Nemo enim ita loquitur de re impossibili pro illo statu; quis enim dicat: Non ducam uxorem neque in hoc saeculo neque in futuro, vel quidquam simile? Quando ergo aliquid in utroque saeculo fieri contingit, ut negetur umquam futurum, recte dicitur non esse futurum vel in hoc saeculo vel in futuro“ (*Suarez*, De paenit. disp. 55, sect. 1, n. 11). Similiter iam *S. Augustinus* argumentatur: „Neque enim de quibusdam veraciter diceretur, quod non iis remittatur neque in hoc saeculo neque in futuro, nisi essent [peccatores], quibus, etsi non in isto, tamen remittetur in futuro“ (De civ. Dei l. 21, c. 24, n. 2; *M* 41, 739).

Ad doctrinam de purgatorio confirmandam a theologis citari solent alia quoque dicta S. Scripturae, ut Tob. 4, 18; Is. 4, 4; Mich. 7, 8; Mal. 3, 3; Matth. 5, 25; Luc. 16, 9; 1 Cor. 15, 29 etc. De quibus vide *Suarez* l. c. et *Bellarmin.*, De purgat. l. 1, c. 3 sqq.

Sed quae adduximus, sufficiunt ad ostendendum merito damnatam esse assertionem (37) *Lutheri*: „Purgatorium non potest probari ex Sacra Scriptura, quae sit in canone“ (*Denz.* n. 777).

592. Traditio ecclesiae occidentalis tam aperte continet doctrinam de purgatorio, ut ne a protestantibus quidem in dubium vocetur.

¹ Quidam veteres scriptores censent omnibus animabus, etiam iustis, post mortem transeundum esse per ignem, sed ita, ut perfecte iusti nihil inde patiantur, aliorum autem nondum perfectorum maculae combustionem purgantur. Ita *Origenes* (In Ex. hom. 6, n. 4), *Lactantius* (Instit. l. 7, c. 21), *S. Ambrosius* (In Ps. 118, serm. 20, n. 12), alii (cf. *Atzberger*, Gesch. der christl. Eschatologie 406 sq. 483 nota 504 sq. 563 605; *Niederhuber*, Die Eschatologie des hl. Ambrosius 28 sqq.). De qua opinione *Bellarminus* haec scribit: „Sane hanc sententiam, quae docet omnes transituros per ignem, licet non omnes laedendi sint per ignem, nec auferem pro vera asserere nec ut errorem improbare“ (De purgatorio l. 2, c. 1). Ceterum non videtur esse ullum solidum fundamentum huius opinionis; nam quidam Patres sumunt ignem metaphorice pro iudicio divino, alii autem, qui loquuntur de igne proprie dicto, non sunt magnae auctoritatis in re dogmatica, ut *Lactantius* et *Commodianus*; ergo si qui Patres sunt, qui illam sententiam proponunt, pauciores sunt, quam qui possint eam reddere vere probabilem.

Tertullianus pluries de purgatorio loquitur, et testatur pro animabus purgatorii oblationes fieri solere. „Cum carcerem illum, quem evangelium (Matth. 5, 25 26) demonstrat, inferos intellegamus, et novissimum quadrantem modicum quodque delictum mora resurrectionis luentum illic interpretemur, nemo dubitabit animam aliquid pensare penes inferos, salva resurrectionis plenitudine per carnem quoque“ (De anima c. 58; *M* 2, 752). „Oblationes pro defunctis annua die facimus. . . Harum et aliarum disciplinarum, si legem expostulas Scripturarum, nullam invenies; traditio tibi praetendetur auctrix, consuetudo confirmatrix et fides observatrix“ (De corona militis c. 3 sq.; *M* 2, 79 sq.; cf. De monog. c. 10; *M* 2, 942). *S. Cyprianus* novatianis ecclesiae nimiam erga peccatores clementiam obicientibus respondet, paenitentes non ideo, quod ad ecclesiam reciperentur, statim a debito satisfactionum solutos censi, ita ut morientes possint immediate ad caelum transire. Nam „aliud est ad veniam stare, aliud ad gloriam pervenire; aliud missum in carcerem non exire inde, donec solvat novissimum quadrantem, aliud statim fidei et virtutis accipere mercedem; aliud pro peccatis longo dolore cruciatuum emundari et purgari diu igne, aliud peccata omnia passione [martyrii] purgasse“ (Epist. 55, n. 20; *H* 2, 638). Narrat ab episcopis latam esse legem, ne quis clericum constitueret testamenti exsecutorem, „ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur; neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotum et ministros voluit avocare“ (Epist. 1, n. 2; *H* 2, 466). *S. Augustinus* item saepe agit de purgatorio, ut De civitate Dei l. 21, c. 13 et 16; *M* 41, 728 731; De Genesi contra Manich. l. 2, c. 20; *M* 34, 212; Confess. l. 9, c. 11 sqq.; *M* 32, 775 sqq.; Serm. 172, c. 2, n. 2; *M* 38, 936. In Ps. 37, n. 3 ait: „In hac vita purges me, et talem me reddas, cui iam emendatorio igne non opus sit, propter illos, qui salvi erunt, sic tamen quasi per ignem (1 Cor. 3, 15). . . . Et quia dicitur: ‚Salvus erit, contemnitur ille ignis. Ita plane, quamvis salvi per ignem, gravior tamen erit ille ignis, quam quicquid potest homo pati in hac vita“ (*M* 36, 397). Immo scripsit integrum libellum ad Paulum Nolanum „De cura pro mortuis gerenda“, in quo (c. 1, n. 3; *M* 40, 593) probat ex S. Scriptura (2 Mach. 12) et Traditione ecclesiae esse pro mortuis sacrificia et preces offerenda. Unde patet quam immerito quidam dicant *S. Augustinum* dubitasse de existentia purgatorii, quia in Enchir. n. 69 per modum dubii proponit quaestionem, utrum in altera vita fideles „per ignem quendam purgatorium“ tardius vel citius salventur. Tota haec dubitatio est non de existentia purgatorii, sed de modo et duratione poenarum eius. Unde in eodem libello n. 110 (*M* 40, 283) sine ulla haesitatione ait: „Neque negandum est defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium Mediatoris offertur vel eleemosynae in ecclesia fiunt. Sed iis haec prosunt, qui, cum viverent, ut haec sibi postea possent prod-

esse, meruerunt. Est enim quidam vivendi modus nec tam bonus, ut non requirat ista post mortem, nec tam malus, ut non ei prosint ista post mortem; est vero talis in bono, ut ista non requirat, et est rursus talis in malo, ut nec his valeat, cum ex hac vita transierit, adiuvari.“ Cf. praeterea *S. Ambrosii* Oratio in Theodosium imper. (*M* 16, 1385 sqq.); *S. Hieronymi* Epist. ad Pammach. 66, n. 5 (*M* 22, 641 sqq.); *S. Hilar.* In Ps. 118 (*M* 9, 522); *S. Caesarii Arelat.* Homil. (supra n. 528); *S. Gregorii M.* Dialog. l. 4, c. 39 (*M* 77, 396); facile intelleges continuam huius doctrinae traditionem viguisse in ecclesia latina. Quare *S. Isidorus Hisp. saec. VII* scribit: „Sacrificium pro fidelium defunctorum requie offerre vel pro iis orare, quia per totum orbem hoc custoditur, credimus, quod ab ipsis apostolis traditum sit. Hoc enim ubique catholica tenet ecclesia, quae, nisi crederet fidelibus defunctis dimitti peccata, non pro eorum spiritibus vel eleemosynam faceret vel sacrificium Deo offerret“ (De eccl. offic. l. 1, c. 18, n. 11; *M* 83, 757). Sine dubio traditio, quam iam ut vetustissimam et universalem proponunt *S. Augustinus* et *Tertullianus*, non potest esse nisi apostolica. Eadem fides apparet in actis martyrum, ut *SS. Perpetuae et Felicitatis* c. 7, et in inscriptionibus catacubarum, quae ascendunt usque ad primum saeculum (cf. *Bautz*, Das Fegfeuer 62 sq.).

593. Scholastici hanc rem tractant in 4, dist. 21, neque ulla apud eos est de substantia huius dogmatis dubitatio. Iam *conc. carthag.* a. 397, can. 29 loquitur de suffragiis pro mortuis et postea multa alia concilia provincialia (*Bautz* l. c. 106). Tandem res definita est a *conc. lugdun. II* et *florent. Conc. trid.* hanc materiam tangit in sess. 6, can. 30 (*Denz.* n. 840), de suffragiis pro mortuis agit in sess. 22, cap. 2 (*Denz.* n. 940) et can. 3 (ib. n. 950); in sess. vero 25 habet speciale decretum de purgatorio: „Cum catholica ecclesia Spiritu Sancto edocta, ex sacris litteris et antiqua Patrum traditione, in sacris conciliis et novissime in hac oecumenica synodo docuerit purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio iuari: praecipit s. synodus episcopis, ut sanam de purgatorio doctrinam, a SS. Patribus et conciliis traditam, a Christi fidelibus credi, teneri, doceri et ubique praedicari diligenter studeant. Apud rudem vero plebem difficiliore ac subtiliore quaestiones, quaeque ad aedificationem non faciunt, et ex quibus plerumque nulla fit pietatis accessio, a popularibus contionibus secludantur. Incerta item, vel quae specie falsi laborant, evulgari ac tractari non permittant. Ea vero, quae ad curiositatem quandam aut superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt, tamquam scandala et fidelium offencicula prohibeant“ (*Denz.* n. 983).

594. Neque minus explicita est traditio ecclesiae orientalis. E. g. *S. Basilii* diserte distinguit inter varia iudicia, quibus Deus alios

peccatores, qui ex malitia usque ad finem peccarunt, aeterno igni addicet, alios vero, qui leviora peccata commiserunt, vel de gravibus peccatis in hac vita paenitentiam egerunt, igne purgatorio mundabit. Ita In Is. 10, 20 ait: „Nos ad voluptatis illicium mentem appellentes nosmetipsos quam longissime subducimus a Deo, ac nos acerbae inexorabilis daemonis tyrannidi subicimus, qui, cum sit igni aeterno addictus, plures supplicii sui socios habere conatur“ (M 30, 550). Sed (ita in 9, 16 sqq.) alia sunt peccata, quibus Deus etiam providit ignem, sed „declarat vice beneficii in animam conferendi terrena igni vindici tradi. . . . Et erit populus sicut homo ab igne exustus. Non exitium comminatus, sed innuit expurgationem iuxta apostoli dictum: Si cuius opus arserit. . .“ (1 Cor. 3, 15). Verumtamen hic ignis purgatorius non potest consumere peccata, quae manserunt gramen viride, sed ea tantum, quae per paenitentiam arefacta sunt ut foenum. „Itaque si peccatum detexerimus per confessionem, effecimus ipsum ceu gramen aridum et dignum, quod ab igne purgante (ὅπὸ τοῦ καθαρτικοῦ πυρός) devoretur. . . . Proinde nisi peccatum nostrum fiat sicut gramen aridum, non devorabitur ab igne neque succendetur“ (M 30, 519 sq.). Si vero paenitentiam non egerimus (ita in 2, 31), „animae vitia tamquam ignis scintillas ad accendendam gehennae flammam exsuscitamus, quemadmodum et dives ille in flamma arefactus, a propriis voluptatibus torrebatur. Etenim pro ratione iaculorum, quae a maligno exceperimus, plus aut minus exuremur. Et comburentur iniqui et peccatores simul, et non erit, qui exstinguat“ (M 30, 230). Hunc gehennae ignem latius describit In Is. 5, 14 sqq. (M 30, 391 sqq.); alium vero dicit esse „locum expurgandis animis idoneum“ (χωρίον καθαρισμοῦ ψυχῶν), ex quo sumpsit angelus (Is. 6, 6) carbonem ad purganda labia Isaiae prophetae (M 30, 435). Quia Deus promisit (Is. 4, 4) se abluturum esse sordes filiae Sion in spiritu iudicii et in spiritu combustionis, videtur Basilio triplex esse acceptio baptismi: „expurgatio sordium, regeneratio per Spiritum et ea, quae in igne iudicii fit probatio, adeo ut ablutio quidem de ea peccati depositione, quae hoc tempore fit, accipiatur, hae vero dictiones: ‚spiritu iudicii et spiritu combustionis‘ ad probationem per ignem in futuro saeculo exigendam referantur“ (M 30, 342). Itaque S. Basilius ignem purgatorium distinctum a gehenna in altera vita admittit (cf. In Ps. 7, 2; M 29, 231). S. Gregorius Nyss. (De infantibus, qui praemature abripiuntur) de anima hominis mortui ait: „Tribunali sistetur, subibit actae vitae iudicium, accipiet pro merito retributionem et compensationem, vel igni purgata iuxta evangelii verba, vel in rore benedictionis refrigerata atque refocillata“ (M 46, 167). In oratione vero de mortuis dicit hominem posse ita vivere, ut omnia vitia expiet; qui vero secus fecerit, „aliud ei deinde ineundum erit consilium, ut ad bonum perveniat, cum e corpore egressus, cognita, quae inter virtutem et vitia differentia est, non poterit divinitatis particeps fieri,

nisi maculas animo commistas purgatorius ignis (τὸ καθάρσιον πῦρ) abstulerit.“ Prioris generis „intellegimus patriarchas et prophetas extitisse, et qui una cum ipsis vel post ipsos per virtutem et sapientiae studium ad perfectionem reverterunt, discipulos et apostolos et martyres dico, et quicumque corporeo in materiaque demerso honestum et cum virtute coniunctum vivendi genus anteposuerunt. . . . aliis autem post hanc vitam purgatorio igne materiae labes et propensionem ad malum abstergentibus et ad gratiam initio naturae concessam voluntaria bonorum cupiditate redeuntibus“ (M 46, 526). S. Ioannes Chrysost., In Phil. hom. 3, n. 4: „Non frustra haec ab apostolis sunt legibus constituta, ut in venerandis, inquam, et honorificis mysteriis eorum memoria fiat, qui decesserunt. Noverunt hinc multum ad illos lucri accedere, multum utilitatis. Eo enim tempore, quo universus populus stat manibus pansis ac coetus sacerdotalis et illa horrorem incutiens victima proposita est, quomodo Deum non placabimus pro istis orantes?“ (M 62, 204.) S. Cyrillus Hierosol.: „Deinde pro omnibus generatim oramus, qui inter nos vita functi sunt, maximum hoc credentes adiumentum illis animabus fore, pro quibus oratio defertur, dum sancta et perquam tremenda coram iacet victima“ (Catech. myst 5, n. 9; M 33, 1115). Constitut. apost. l. 8, c. 41: „Oremus pro fratribus nostris, qui in Christo requieverunt, ut Deus misericors, qui animam defuncti suscepit, remittat ei omne peccatum, et propitius ac benevolus factus, eum collocet in regione piorum“ (M 1, 1143). S. Cyrillus Alex. specialem libellum scripsit „adversus eos, qui audent dicere, non esse offerendum pro iis, qui in fide obdormierunt“, cuius fragmenta habes apud Migne (76, 1423). Inter alia ait: „Quid absurdi fuerit, corpore Christum praesentem pro iis, qui in fide obdormierunt, supplicationes accipere? . . . Quodsi caritatis legibus conculcatis, quod illi [mortui] in multa apud vos aestimatione sunt, et eos relinquitis, ut modis omnibus suffocentur, lapides nos duri atque inhumani absque ulla haesitatione ostendimur. Quid impedit, ne cum precibus pro ipsis fuis una secum convehant et sacrificium; et qui id facere sibi proponunt, oblatis auxiliis eorum animas iuvent?“ Cf. S. Epiphanius (Haer. 75, n. 3 7 8; M 42, 514 sq. Alia vide apud Loch, Das Dogma der griech. Kirche vom Purgatorium. Regensburg 1842). Ex ecclesia quoque syriaca diserta testimonia exstant. Ita S. Ephraem in testamento suo enixe rogat, ut post mortem suam non pompa funebris ducatur, sed orationes et sacrificia pro anima sua fiant. „Si, inquit, filii Mathathiae, qui tantum in figura celebrabant festa et commemorationes, quemadmodum legistis in Scripturis, oblationibus expiabant debita eorum, qui in bello ceciderant. . . . quanto magis sacerdotes Filii Dei expiabant delicta defunctorum oblationibus suis“ (Assemani, Biblioth. orient. I 143). Balaeus vero chorepiscopus saec. V in oratione pro defunctis ait: „Manifestum est mente praeditis defunctis prodesse vigilias, sacrificium et thuribulum propitiationis,

cum sacerdos ad altare eorum meminit nominum. Tunc gaudent caelestes, iubilant terrestres et etiam exsultant defuncti, quia hodie advocantur, ut caelesti refrigerentur sacrificio" (*Bickell*, *Ausgewählte Gedichte der syrischen Kirchenväter* 108).

595. Tandem eadem fides elucet *ex omnibus liturgiis* non minus ecclesiae orientalis quam occidentalis (etiam sectarum schismaticarum), in quibus omnibus habentur orationes pro defunctis. Iam *Didascalia apostolorum* (VI, 22, 2 sq.) monet: „Vos secundum evangelium et secundum Sancti Spiritus virtutem et in memoriis [coemeteriis] congregantes vos, et Sacrarum Scripturarum facite lectionem et ad Deum preces indesinenter offerte, et eam, quae secundum similitudinem regalis corporis Christi est, acceptam eucharistiam offerte, tam in collectis vestris quam etiam et in coemeteriis et in dormientium exitibus, panem mundum praeponentes, qui per ignem [Spiritus Sancti] factus est et per invocationem sanctificatur, sine discretionem orantes, offerte pro dormientibus. Qui enim Deo crediderunt, etiamsi mortui fuerint, non sunt mortui, sicut Dominus et Salvator noster dicit" (ed. *Funk* I 376). Cf. *Constit. Apost.* VI, 30, 2 sqq. (l. c. 381). De liturgiis videri possunt *Probst* (*Liturgie der drei ersten christlichen Jahrhunderte* 202 226 242 271 304 311 327); *Der Katholik* (1879, II 487 sqq.); *Mone* (*Lateinische und griechische Messen aus dem 2.—6. Jahrhundert* 82 sqq.); *Renaudot* (*Liturgiarum orientalium collectio in indice sub v. „Mortuorum memoria“*); *Le Brun* (*Explication de la Messe*, diss. 10). Quae omnia ostendunt secundum substantiam semper fuisse eandem doctrinam de purgatorio in utraque parte ecclesiae (cf. infra n. 609)¹.

596. Verum quidem est *inde a saeculo VI graecos de loco et poenis purgatorii (Hadis) diversas a latinis opiniones saepe defendisse*. Hinc factum est, ut in concilio florentino (ferrariensi) *Bessarion* disputaverit contra ignem purgatorii, quamvis fateretur secundum doctrinam graecorum animas pati veras poenas pro peccatis. Sed de hac parte doctrinae ecclesia nihil umquam definivit; unde inter theologos illius concilii convenit, ut diceretur esse quoddam *βασανιστήριον* animarum, sive poena esset ignis sive tenebrarum sive alius generis (cf. *Hefele*, *Konziliengeschichte* VII 677 sq. 727). De existentia autem purgatorii nulla dissensio inter graecos et latinos apparuit, quoties agebatur de reconciliatione graecorum cum ecclesia (cf. *Hergenröther*, *Photius* III 643 sq.). Hanc consensionem inter ecclesiam orientalem et occidentalem ostendit *Leo Allatius* (*De eccl. occid. et orient. perpet. cons.*

¹ Quidam theologo schismatici orientales docent sortem damnatorum non determinari irrevocabiler nisi in iudicio universali, interim autem damnatos iuvare posse precibus et bonis operibus iustorum. Cf. *M. Jugie* in *Échos de l'Orient* XVII (1914) 6 sqq.

l. 3, c. 15 et speciali volumine de purgatorio)¹. Cum vero protestantes conati essent graecos schismaticos ad suam sententiam pertrahere, tum synodus constantinopolitana (1642) tum Petrus Mogilas in „Confessione orthodoxa“ doctrinam Calvini de purgatorio reiecerunt.

597. *Doctrina de purgatorio multum valet ad pietatem fovendam*. Nam a) „manifestat splendidissime infinitam Dei iustitiam, maiestatem, sanctitatem, quae vel peccati umbram exhorret; palam facit, b) quanta sit paradisi aulaeque caelestis gloria, cum tanta requiratur praeparatio et mundities. Excitat c) ad opera bona, satisfactionem; fovet spiritum paenitentiae; solatur d) in mortis articulo peccatores paenitentes, qui post longam vitam ream vix sperare possent se nulla prorsus exhibita satisfactione mox assecuturos esse praemia caelestia et velut per saltum e vitiorum coeno transferendos esse inter angelorum choro; e) occasionem praebet exercendae fovendaeque caritatis in defunctos, reparandae ingratitude etc. Fovet f) cogitationes alterius vitae, mentem a rebus transitoriis avocant, in memoriam revocant mortem etc. Deterret g) a peccatis venialibus, quae alioquin carerent sanctione, quod sanctitate Dei indignum“ (*Hurter*, *Compend.* III, n. 671).

ART. II.

DE STATU ANIMARUM IN PURGATORIO.

598. *Quaestiones variae*, quae ad substantiam dogmatis non pertinent, hic considerandae sunt, quarum prima est: *Quomodo remittatur reatus culpa venialis*, qua affectus homo iustus moritur. Dixerunt quidam omnem hominem sub peccato gravi obligari, ut de omnibus peccatis venialibus paenitentiam agat ante mortem. At haec assertio sine fundamento adstruitur, et ideo merito a theologis ut falsa reicitur. Quis enim neget fieri posse, ut aliquis culpa veniali affectus obdormiscat et dormiens moriatur? Immo etiam si quis ex negligentia non ad-

¹ *Innocentius IV* Constitutione „Sub catholica“ (die 6 martii 1254) statuit (§ 18): „Cum veritas in evangelio asserat, quod, si quis in Spiritum Sanctum dixerit, neque in hoc saeculo neque in futuro dimittetur ei, per quod datur intellegi quasdam culpas in praesenti, quasdam vero in futuro saeculo relaxari, et apostolus dicat, quod uniuscuiusque opus, quale sit, ignis probabit, et cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem, et ipsi graeci vere ac indubitanter credere ac affirmare dicantur animas illorum, qui suscepta paenitentia, ea non peracta, vel qui sine mortali peccato, cum venialibus tamen et minutis decedunt, purgari post mortem et posse suffragiis ecclesiae adiuvari: Nos, quia locum huius purgationis dicunt non fuisse sibi ab eorum doctoribus certo et proprio nomine indicatum, illum quidem iuxta traditiones et auctoritates sanctorum Patrum purgatorium nominantes, volumus, quod de cetero apud ipsos isto nomine appelletur. Illo enim transitorio igne peccata utique, non tamen criminalia seu capitalia, quae prius per paenitentiam non fuere remissa, sed parva et minuta purgantur, quae post mortem etiam gravant, si in vita fuerunt relaxata“ (*Bull. rom.* [edit. Taur.] III 582 sqq.).

hibeat remedium peccatis venialibus ante mortem, nulla ratio est dicendi hoc esse peccatum mortale. Alii, ut *Alexander Hal.*, putant ante mortem cuilibet homini iusto dari specialem gratiam, quam finalem vocant, qua omnis reatus culpae deleatur. Sed haec quoque est pura fictio, quia multis modis fieri potest, ut quis moriatur, antequam retractaverit complacentiam peccati venialis, ut in repentina morte. Praeterea nullibi fontes revelationis docent quemlibet hominem iustum tempore mortis accipere eam plenitudinem gratiae, qua adiutus certo deleturus sit omnem reatum culpae. Unde communiter theologi docent posse animam a corpore separari in statu gratiae et simul cum reatu culpae venialis. Ita *S. Thomas* (In 4, dist. 21, q. 1, a. 3; et supra n. 554), *S. Bonaventura* (In 4, dist. 21, a. 2, q. 1), *Suarez* (De paenit. disp. 11, sect. 4, n. 6), qui citat alios. Quia autem peccatum non remittitur, nisi retractatur, potest duplex via remissionis culpae venialis post mortem concipi. Aut anima paulatim purgatur successivis bonis actibus, maxime voluntaria acceptatione et toleratione poenarum; aut unico actu statim post mortem omnis reatus culpae deletur. Priorem sententiam docent *S. Bonaventura* (l. c.), *Scotus* (In 4, dist. 15, q. 2, a. 2), alii; alteram sententiam docet *S. Thomas* (supra n. 554), *Suarez* (l. c. n. 13), alii. Haec altera sententia magis placet, quia anima statim post mortem, libera ab omnibus incitamentis peccati, tam clare cognoscit Deum esse suum summum et unicum bonum, ut perfecte ab omnibus peccatis avertatur. Talis autem actus sufficit ad delendum omnem reatum culpae; neque probabile est animam paulatim melius disponi, quam sit disposita statim post mortem, quasi successive tantum affectum erga peccatum veniale deponat. Ubi autem sufficiens dispositio est, non apparet ratio, cur differatur remissio culpae (cf. card. *De Lugo*, De paenit. disp. 9, n. 2). Ceterum quia morte status merendi plane finitur, *actus retractationis non est meritorius* neque de condigno neque de congruo, sed solum removet impedimentum. Quando autem impedimentum est sublatum, Deus propter merita praecedentis vitae remittit culpam (*Suarez* l. c. n. 15). Idem videtur inde concludi, quod poenae purgatorii oblato missae sacrificio, indulgentiis, aliis piis operibus levari, immo totaliter tolli possunt (*Denz.* n. 693 983 1540 sqq.; cf. tom. VII 463 469 478 sq.). Atqui indulgentia plenaria vel pio opere vivorum non mutatur dispositio animae in purgatorio existentis. Ergo supponendum est talem animam, quae indulgentia vel pio opere vivorum liberatur, unice ob poenas luendas retentam fuisse in purgatorio, in morali vero dispositione eius non iam quidquam obstitisse beatitudini caelesti. Consequenter animae purgatorii non tantum sunt in statu gratiae, sed etiam sine ullo reatu culpae, quamvis habeant reatum poenae ex priore culpa relictum; neque retinent pravae habitus prioribus actibus contractos; nam hi habitus, quatenus sunt in appetitu sensitivo, per mortem perierunt, quatenus autem sunt in voluntate, actibus contrariis auferuntur. In gratia et virtutibus animae

crescere non possunt, sed habent omnem gradum gratiae et virtutum, quem umquam habiturae sunt, quia in iudicio particulari finalem sententiam iam acceperunt. Habent etiam fidem et spem, quia nondum Deum per visionem beatificam possident¹.

599. *Animae purgatorii sunt omnino securae de salute sua.* Opposita doctrina Lutheri a Leone X damnata est (*Denz.* n. 778). Fuerunt quidem nonnulli theologi, qui dicebant quasdam saltem animas dubitare et anxias esse de salute sua, sed *Suarez* secutus communem sententiam theologorum ait: „Assero certissimum esse animas purgatorii esse omnino securas et certas de sua salute tam quoad praesentem iustitiam quam quoad aeternam beatitudinem post illum statum consequendam“ (De paenit. disp. 47, sect. 3, n. 5). Ratio est, quia statim post iudicium particulare animae damnatae fiunt obstinatae in malo; unde eo ipso, quod anima videt se Deum non odio habere, sed amare, scit etiam se non esse damnatam. Neque enim supponendum est Deum miraculose impedire hanc cognitionem, quam anima partim ex fide, partim naturaliter habet. Immo ratio iudicii particularis videtur hoc omnino postulare, ut iudicatus sciat, quae sententia de se lata sit. Unde ecclesia orat pro defunctis: „Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum, qui nos praecesserunt cum signo fidei et dormiunt in somno pacis.“ Somnus autem pacis attribui nequit animae de salute sua incertae.

600. *Animae purgatorii sunt confirmatae in bono,* ut peccare non iam possint. Damnata est doctrina (art. 39) Lutheri: „Animae in purgatorio peccant sine intermissione, quamdiu quaerunt requiem et horrent

¹ Animas in purgatorio successive tantum purgari a reatu culpae, integro opusculo propugnat *Franc. Schmid* (Die Seelenläuterung im Jenseits, Brixen 1907). Cum in hac quaestione liberum sit sentire, quod magis fundatum videtur, solum respondeo brevissime ad ea, quae Schmid mihi obicit (45 sqq.): a) me loqui, quasi sine influxu supernaturalis gratiae anima separata se ad Deum convertat, b) me videri attribuere clariorem cognitionem animae separatae soli naturali evolutioni animae. — Sed neutrum est verum. Non primum; nam dico me praeferre sententiam S. Thomae, cuius verba in extenso proposui n. 554. Ibi autem sermo est de anima, quae in caritate constituta motu caritatis in Deum fertur et peccata sua detestatur. Non secundum; nam n. 563 probavi ex S. Scriptura animas separatas actuali cognitione et volitione uti, et addidi omnipotentiam divinam supplere, quidquid desit ex parte ipsius animae. Cf. supra n. 577. — Schmid valde urget (36), quod ipsum nomen purgatorii indicet animas ibi non solum puniri sed etiam a culpa purgari; quod argumentum non est melius, quam si quis ex graeco vocabulo βασανιστήριον vellet concludere animas ibi solum torqueri, nullo modo purgari. — Quaerit etiam, utrum anima separata eliciat actum contritionis ante iudicium particulare, in iudicio, an post iudicium, quasi haec per moras trahantur neque in instanti fiant. Dicat ergo, si vult: post iudicium. Sed haec et alia transmitto, cum Schmid solum contendat etiam suam opinionem esse probabilem, id quod non nego; nam de hac re nemo certam scientiam habet. *Palmieri* in tractatu De Novissimis (Prati 1908) § 22 quidem docet animam statim post mortem a culpa mundari, sed § 23 probabile censet animas purgatorii virtutibus seu potius habitibus acquisitis bonis auferi.

poenas" (Denz. n. 779). Tempus enim merendi et demerendi non durat ultra mortem, et in quo statu tunc quis invenitur, in eo immobilis permanet. „In quocumque loco ceciderit, ibi erit" (Eccle. 11, 3). Si quis autem quaerit, *per quidnam illae animae confirmatae sint in bono*, respondendum est: per gratiam, tum per externam tum per internam. Imprimis enim incitamenta ad peccatum, quae veniunt a mundo, diabolo, corpore, sublata sunt. Ex altera parte maiore claritate, quam fingere possumus, intellegunt illae animae Deum esse summum bonum, quo in aeternum beandae sint. In earum voluntatem gratia sine ullo impedimento agit. Itaque apparet, quomodo morali necessitate ferantur in Deum, ut neque cogitationes neque desideria ab eo avertere et in rebus creatis felicitatem quaerere possint. Neque enim sola visio beatifica potest mentem immobiliter ad Deum attrahere, sed etiam cognitio analogica, qualis in alio ordine esset beatitudo naturalis. Itaque nulla est impossibilitas intellegendi, quomodo etiam sine visione beatifica possit in anima tolli moralis potentia deficiendi a Deo. Ad hoc enim nihil aliud requiritur, nisi ut ea, quae possint a Deo avocare, removeantur, et ut Deus clare cognoscatur ut bonum unice per se amabile, quocum alia plane comparari nequeant. Hanc cognitionem esse in animabus purgatorii constat ex poena damni; nisi enim animae summo desiderio in Deum ferrentur, carentia Dei non esset tanta poena. Propter magnitudinem huius desiderii, ut aiunt *S. Catharina Genuensis* et alii scriptores mystici, anima libentissime amplectitur omnes poenas purgatorii tamquam unicum et certum remedium, quo impedimentum visionis beatificae tollatur; tanta vi, inquiunt, anima fertur in Deum, ut nihil videatur ei posse resistere; quod autem nihilominus a Deo arceatur, maxima eius poena est. Cf. quae citat *Bautz* (Das Fegfeuer 136 168). Tam autem clara cognitio et tam ardens desiderium efficiunt, ut animae non iam habeant moralem potentiam merendi aut demerendi, sed moraliter necessitentur.

Stultum autem est, quod dicit Lutherus, horrore poenarum animas continuo peccare; nam horrent eas desiderio inefficaci, in quantum naturali appetitui contrariae sunt, amplectuntur autem eas ut medicinam amaram quidem sed salutarem, a Deo sibi paratam (cf. *Bellarmin.*, De purg. l. 2, c. 4).

601. Praeter poenam damni (secundum quid), quae consistit in temporali privatione seu retardatione visionis beatificae, *animae patiuntur poenam sensus*, quamvis admitti possit, quod quidam sancti docent, non omnes animas purgatorii has poenas pati, sed in nonnullis non esse aliam poenam praeter tristitiam, quae oritur ex carentia visionis beatificae (cf. *Bautz* l. c. 153 sqq.), quae quidem sententia *Suaresio* non placet (De paenit. disp. 46, sect. 1, n. 9 sqq.). Sufficit igitur dicere unam ex poenis purgatorii esse poenam sensus. Intellegitur autem poena sensus ea poena, quae in anima causatur ex reali immutatione,

naturali appetitui repugnante ad modum dolorum, qui in hac vita ex quibusdam perceptionibus sensitivis producuntur. Poena igitur damni proxime a cognitione procedit, poena vero sensus immediate ab agente externo producitur, sive a Deo ipso, sive a creatura, qua Deus ut instrumento ad puniendum utitur. „Cum enim peccator propter inordinatam delectationem et affectionem ad creaturam dignus sit aliqua poena contraria illi delectationi, quam vocamus poenam sensus, si in hac vita plene non satisfecit, aliqua huiusmodi poena purgandus et puniendus erit. Atque ita sentiunt communiter theologi distinguentes propriam poenam sensus praeter tristitiam ex carentia visionis" (*Suares.*, De paenit. disp. 46, sect. 1, n. 6). Consentit communis sententia populi christiani, ut notum est, quamvis ecclesia nihil de hac re definierit.

602. Communiter docent theologi poenam sensus (praecipue) effici *per verum ignem*. Addunt vero, hoc non esse dogma fidei neque contrariam opinionem mereri gravem censuram: „satis enim est, si improbabilis censeatur" (*Suares* l. c. sect. 2, n. 2). Graeci enim repugnantes non adacti sunt ad sententiam communem admittendam. *S. Augustinus* in *Enchir.* c. 69 (*M* 40, 265) dubitanter loquitur, *Theophylactus* (In *Marc.* 9; *M* 123, 594) ignem explicat de morsu conscientiae. Ex *S. Scriptura* quaestio decidi nequit; nam unico loco, ubi apostolus ignem nominat (1 *Cor.* 3, 15), totus contextus et particula *ὡς* metaphoram indicant. Quia vero multi *SS. Patres*, quorum nonnullos supra audivimus (n. 592 594), et scholastici communiter admittunt ignem proprie dictum (cf. *Bellarmin.*, De purg. l. 2, c. 11 et *Franc. Schmid*, Das Fegfeuer nach kathol. Lehre, Brixen 1904), nulla est ratio, cur quidam recentes theologi, ut *Möhler*, *Dieringer*, *Klee*, hanc sententiam in dubium revocent. Etiam multae revelationes privatae communi sententiae favent (*Bautz* l. c. 143). Quae autem sit natura ignis, et quomodo possit animas separatas torquere eodem modo diiudicandum est, quo postea (n. 652 sqq.) de igne inferni dicemus. Utrum autem aliae materiae, v. g. aqua, serviant ad purgandas animas, incertum est.

603. Ad quaestionem, *num daemones torqueant animas purgatorii*, communiter negative respondent theologi, quia non apparet, quid moveat daemones ad animas affligendas, cum illis nullum verum damnum possint inferre (*Suares* l. c. disp. 46, sect. 3, n. 9). *Bellarminus* dicit rem esse incertam et inter divina secreta relinquendam (l. 2, c. 13). Scriptores mystici influxum daemonum in quasdam animas purgatorii admittunt (*Bautz* l. c. 150).

604. *De acerbitate poenarum purgatorii* variae sunt sententiae theologorum. *S. Thomas* ait: „In purgatorio erit duplex poena: una damni, in quantum scilicet retardantur [animae] a divina visione; altera sensus, secundum quod ab igne corporali puniuntur. Et quantum ad

utrumque, poena purgatorii minima excedit maximam poenam huius vitae" (In 4, dist. 21, q. 1, a. 1, sol. 3). *S. Bonaventura*: „Poena purgatorii gravior est omni temporali poena. . . Sane tamen hoc intellegendum, ut generaliter poena illa sit maior ista . . . non quia minima sit maior maxima in hoc genere, sed quia maxima in illo genere maior sit maxima in hoc genere" (In 4, dist. 20, a. 1, q. 2). *S. Thomam* sequuntur *card. Gotti* et alii, *S. Bonaventuram Bellarminus* (l. 2, c. 14) et alii. Si credimus quibusdam revelationibus privatis, poenae sensus in purgatorio valde inter se differunt, immo, ut dictum est, in quibusdam animabus nullae sunt; ergo non possunt in omni casu esse maiores omnibus poenis huius vitae. Etiam a priori incredibile videtur animam, quae macula unius verbi otiosi infecta sit, graviore poenas sensus subire debere, quam sint omnes poenae et omnia martyria huius vitae. Praeterea probabile est poenas sensus in purgatorio eo magis minui, quo magis anima purgata est (ita censet *Bellarminus* contra alios); ergo in fine non erunt maiores omnibus poenis huius vitae; et sic „potest poena aliqua huius vitae excedere in duratione, in gradibus intensiois, in multitudine poenarum seu dolorum" (*Suarez* l. c. disp. 46, sect. 3, n. 7).

Sed si loquimur de poena damni, haec utique videtur in omni casu maior esse omni poena huius vitae, propter ingentem amorem, quo animae in Deum feruntur, quamvis comparatio, utpote inter res nimis dissimiles, vix fieri possit. „Probatur autem haec sententia, quia magnitudo tristitiae oritur ex magnitudine boni amissi seu mali praesentis et ex vehementiore illius consideratione et ex magna affectione ad illud; haec autem omnia excellunt in poena illa; talis enim est visio et beatitudo caelestis, ut possessio illius, vel per diem, excedat omnia bona huius vitae simul sumpta et per diuturnum tempus possessa; tale est etiam bonum illud, ut, si opera nostra vel afflictiones per se spectentur, esset superabundans praemium illorum, etiamsi ad breve solum tempus concederetur. Ergo e contrario retardatio tanti boni et privatio eius, licet temporalis, maximum malum est, infinite (ut sic dicam) excedens omnia huius vitae nocumenta. Rursus animae illae sanctae ponderant et expendunt optime gravitatem illius mali et, quod gravissime pungit, cognoscunt sua culpa et negligentia illud sustinere. Ac denique vehementer amant Deum et consequenter eadem intensione appetunt illum videre; se etiam ordinatissima caritate diligunt; ergo necesse est, ut vehementem tristitiam inde concipiant" (*Suarez* l. c. n. 1).

605. *Ex altera parte animae purgatorii magno gaudio fruuntur, quia certae sunt de salute sua, confirmatae in gratia, incapaces omnis imperfectionis, in continua cum Deo coniunctione.*

S. Catharina Genuensis de purgatorio libellum valde sobrium et piuum scripsit, qui a S. Francisco Salesio et aliis magni aestimatur.

Libellus hic germanice editus est a *P. Petro Lechner* O. S. B. in libro „Leben und Schriften der hl. Katharina von Genua" (Regensburg 1859, 227 sqq.), ex quo pauca latine reddere placet. Ait Sancta in cap. 1: „Animae purgatorii, quantum de hac re intellego, non possunt eligere aliud, nisi ut sint hoc ipso loco, idque ideo, quia ita Deo placet, qui hoc iustissime decrevit. . . Tam contentae sunt dispositione divina, ut non obstante maxima poena non possint de se ipsis cogitare, sed solum videant effectum bonitatis divinae tanta misericordia ducentis hominem ad seipsam, ut homo neque poenam neque felicitatem, quae ad ipsum, ut est haec persona, pertineat, considerare possit. . . Cum in caritate sint neque ab ea per ullum actuale peccatum recedere possint, non iam possunt quicquam velle vel cupere nisi castum castae caritatis affectum. Cum in purgatorio sint secundum divinam dispositionem (quae est pura caritas), ab ea non possunt in ulla re recedere, quia non minus privati sunt facultate actualiter peccandi quam actualiter merendi." Cap. 2: „Mihi videtur nullum gaudium inveniri, quod cum gaudio animae purae purgatorii comparari possit, excepto gaudio beatorum paradisi. Rubigo peccatorum, qua animae obvolvuntur, per ignem purgatorii consumitur. Quo vero magis consumitur, eo magis animae lucis veri solis, Dei, participes fiunt. Unde quantum rubigo evanescit, tantum crescit gaudium, et anima aperitur radio divino. . . Ex altera autem parte tantam poenam patiuntur, ut nulla lingua dicere, nullus intellectus minimam eius partem capere possit, nisi Deus ex speciali gratia revelet." Cap. 3: „Deus creavit animam puram, simplicem, mundam ab omni macula peccati cum appetitu quodam innato in Deum ut obiectum beatitudinis. . . Qui appetitus in anima, quae ad puritatem primae creationis accedit, expanditur et continuo crescit tanta vehementia et tanto fervore caritatis impellentis eam in ultimum finem, ut retardari non posse videatur. . . Cum nihilominus perspicue cognoscant, quanta res sit vel minimum quodque impedimentum, et quomodo appetitus ille secundum legem iustitiae cohibeatur, ignis inde oritur similis igni infernali, sola culpa excepta." Cap. 7: „Anima a corpore separata, quae non est in puritate originalis iustitiae, cum videat hoc impedimentum et sciat illud tolli non posse nisi per purgatorium, statim et libenter se in purgatorium praecipitat. Immo nisi inveniret hoc remedium ad tollendum illud impedimentum, statim in ipsa infernus oriretur multo peior quam purgatorium." Cap. 8: „Hoc video: Paradisus ex parte Dei nulla porta clauditur, sed qui vult, intrat. Deus enim est purissima misericordia et expansis brachiis nos exspectat, ut in gloriam suam introducat. At etiam aliud video: Haec substantia divina tantae puritatis est (ultra id, quod a nobis concipi potest), ut anima, in qua vel minima festuca imperfectionis est, mallet mille infernos perpeti quam tali macula foedata in conspectu Dei apparere. Itaque cum cognoscat purgatorium ad hanc maculam delendam destinatum esse,